Российская Федерация
Ростовская область, Тацинский район

Муниципальное образование «Михайловское сельское поселение»

Администрация Михайловского сельского поселения
__________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01 июля 2010 года                             № 55                           х. Михайлов

Об утверждении схемы очистки территории
Михайловского сельского поселения

В соответствии с Методическими рекомендациями МДК 7-01.2003 "О порядке разработки генеральных схем очистки территорий населенных пунктов Российской Федерации" утвержденными постановлением Госстроя РФ от 21 августа 2003 г. № 152,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1.Утвердить схему очистки территории Михайловского сельского поселения

       согласно приложению 1.

    2.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2009 года.

    3.Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

И.о.Главы Михайловского
сельского поселения                                                                         Л.Л. Качурина
 Приложение к постановлению Администрации Михайловского сельского поселения от 01.07.2010 №55
 СХЕМА
очистки территории Михайловского  сельского поселения
1. Краткая характеристика объекта и природно-климатические условия

          Михайловское сельское поселение расположено в северо-западной части муниципального Тацинского района.
Климат территории умеренный- континентальный. Среднегодовая температура +100. Первые заморозки отмечаются в конце ноября.

  Среднегодовое количество осадков 500- 400мм.   и приходится на летний период 160 мм. снег выпадает в последней декаде ноября  и сходит в конце марта. Средняя высота неустойчивого снежного покрова 10см. сантиметров.

Зима здесь наступает в конце ноября, длится от 3,5 до 4 месяцев. Средняя месячная температура воздуха  -6,7 С.  Средняя месячная скорость ветра зимой составляет 3-5 м/с.

Начало весна приходиться в среднем на вторую половину марта, количество осадков  выпадает до 111 мм за месяц.

Лето солнечное и жаркое длиться до сентября, самым жарким считается июль.

Осень (сентябрь- ноябрь) – теплая, дождливая, ветреная. Возможны грозы.
2. Существующее состояние и развитие поселения на перспективу

         Общая площадь муниципального образования составляет 21540кв.м, в том числе площадь сельхозугодий составляет 18661га.

В состав Михайловского сельского поселения входит 9 хуторов : Михайлов, Маслов, Гремучий, Комиссаров, Потапов, Новопавловка, Зарубин, Карпово-обрывский. Количество дворов- 2027.
Численность населения Михайловского сельского поселения по состоянию на 1 января 2010 года составила 5007 человек.
Общая площадь жилого фонда по состоянию на 1 января 2009 года составила 94,3 тыс. кв.м., из них в муниципальной собственности – 3,6 тыс.кв.м. многоэтажные дома.
Перечень предприятий, организаций производственного и социально – культурного назначения, расположенных на территории поселения – ООО «Молагро», ООО «Русь»,  бюджетные учреждения – администрация Михайловского  сельского поселения,   МУК «Михайловская центральная библиотека», МУК «Михайловский  сельский Дом культуры», МОУ ДДТ «Гремучанский подростковый клуб», , муниципальное учреждение здравоохранения амбулатория х.Михайлов, ФАП- х.Маслов, х.Карпово-Обрывский, МДОУ Масловский детский сад «Тополек», МДОУ Михайловский детский сад «Уголек», МОУ Масловская СОШ, МОУ Михайловская СОШ, отделение почтовой связи х.Маслов, отделение почтовой связи х.Михайлов.
Улично-дорожная сеть в поселении состоит из 58 улиц. Протяженность дорог 51,2 км. Покрытие асфальтобетонное 14,5км,  гравийное 1,2км, грунтовые 35,5 км. Ливневая канализация, подземные водостоки отсутствуют. Централизованная канализация отсутствует.
    По территории Михайловского сельского поселения протекает р. Быстрая, являющаяся одним из притоков р. Северский Донец (протяженность реки по территории поселения около 40 км). По берегам русла реки Быстрая располагаются следующие населенные пункты: х.Михайлов (5 км реки); х.Зарубин (1 км реки); х.Гремучий (0,5 км реки); х.Потапов (1,5 км реки); х.Комиссаров (0,2 км реки); х.Карпово-Обрывский (0,2 км реки);

х.Маслов (1,7 км реки). На реке построены 4 автомобильных железо-бетонных моста, 4 вантовых.

    Река является основным водным источником для хозяйственных нужд населения и  сельскохозяйственного производства ООО «МОЛАГРО» и ООО «Русь».
3. Система санитарной очистки и уборки

            Постановлением Главы Михайловского сельского поселения утвержден порядок сбора и вывоза ТБО №36 от 05.07.2007г.

             Сбор и вывоз твердых бытовых отходов осуществляет  «Быстрогорское жилищно-коммунальное хозяйство». автомобилем ЗиЛ, грузоподъемность 3, 7 т, 5 куб.м. на площадку временного хранения ТБО х.Михайлов. Вывоз ТБО производится один раз в неделю, путем непосредственной погрузки на технику. Контейнеры для сбора мусора отсутствуют. Установка контейнеров не планируется, в связи с отсутствием финансовых средств и спецтехники.
          В хуторах поселения производится самовывоз ТБО населением  на площадку для временного хранения отходов расположенную в 1,7 км по направлению на юго-восток от х.Михайлов.

        На территории х.Михайлов охват населения договорами на вывоз  ТБО составляет 74%.
        Планом социально- экономического развития поселения  предусматриваются средства на организацию общественных работ по уборке уличных территорий хуторов от мусора. Для предотвращения появления  несанкционированных свалок привлекаются предприятия, оказывающие безвозмездную помощь, по выделению техники для уборки мусора на кладбищах и  территориях хуторов (ЗАО Углегорскцемент», КФХ).

 Сведение о участке для временного размещения ТБО

	№ п/п
	Населенный пункт МО
	Характеристика места размещения. Водоохранная зона, Расстояние до населенного пункта
	Площадь занятая под местом хранения отходов;
	Объем заполнения места хранения отходов %
	Основной вид хранения отходов 1-4 класс опасности
	Оценка условий и состояния мест хранения отходов
	Наличие ПСД
	Объем(тыс.т)

	х.Михайлов
	Рельеф- незначительный перепад высот;

Водоохранная зона – отсутствует;

Расстояние до населенного пункта – 1км.

	20тыс.м2
	20%
	4 класс опасности
	Производится складирование отходов ,путем сдвига, Обваловка данной территории имеется.
	-
	-

           На временной площадке размещения ТБО х. Михайлов, по мере необходимости, производится буртование отходов и планировка грейдером для удобства складирования  отходов.

Водоотведение отсутствует. Вывоз жидких бытовых отходов осуществляется БЖКХ ассенизационной машиной по индивидуальным заявкам населения.

          На сходах граждан  проводится разъяснительная работа по благоустройству населенных пунктов. В хуторах поселения расклеиваются информационные листовки по проведению мероприятий по санитарному содержанию населенных пунктов.

    Администрацией Михайловского сельского поселения проводится обследование  территории населенных пунктов на предмет выявления несанкционированных свалок (с объемом отходов более 10 м3). В результате проведенных проверок проводится ликвидация образовавшихся несанкционированных свалок и стихийно образовавшихся мест накопления  ТБО.

           Тарифы и нормативы по вывозу ТБО, действующие с 28.07. 2009 года:

  Нормы накопления твердых бытовых отходов, образующихся в жилых зданиях, на 1человека в месяц

	№

п/п

	Степень благоустройства жилого фонда
	Норматив потребления, кг/мес.
	Норматив потребления, м3/мес.

	1.
	Жилые дома, имеющие не все виды благоустройства
	37,5
	0,125

	2.
	Частный сектор
	58,3
	0,167

Нормы накопления твердых бытовых отходов для отдельно стоящих объектов общественного назначения, торговых и культрно-бытовых учреждений.

	№

п/п
	Объект
	Норма накопления отходов

	среднегодовая
	среднесуточная

	кг
	м3
	кг
	м3

	1.
	Детсады, ясли (1 место)
	70
	0,24
	0,19
	0,78

	2.
	Школы (на 1 место)
	26
	0,12
	0,09
	0,4

	3.
	Учреждения (на 1 сотрудника)
	50
	0,25
	0,14
	0,7

	4.
	Столовые (на 1 блюдо)
	-
	-
	0,03
	0,1

	5.
	Рынки (на 1 м2)
	-
	0,36
	-
	-

	6.
	Магазины (на 1 м2 торговой площади):

- промышленные

- продовольственные
	-

-
	0,15

0,46
	-

-
	-

-

	№ п/п
	Наименование услуг
	Тариф на услуги

	Ед. изм.
	руб.

с НДС
	Норматив потребления

	2
	Вывоз твердых бытовых отходов
	1 м3
	270
	0,125 м3

в месяц на 1 чел.

Содержание дорог осуществляется непосредственно администрацией поселения, производится грейдерование дорог, подсыпка гравием. В зимнее время очистка дорог от снега ,  посыпка противогололедной смесью производится  по договору Тацинским ДРСУ.

4. Порядок организации уборки территории Михайловского  сельского поселения
4.1. Уборочные работы производятся в соответствии с требованиями настоящих Правил, инструкциями и технологическими рекомендациями. Ответственность за производство уборки возлагается на руководителей предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности и ведомственной подчиненности и физических лиц.

4.1.1. Юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам необходимо обеспечить систематическую уборку (ручную, механизированную) закрепленных за ними прилегающих территорий в соответствии с СанПиН 42-128-4690-88 "Санитарные правила содержания территорий населенных мест".
4.1.2. Юридические лица, иные хозяйствующие субъекты, осуществляющие свою деятельность на территории Михайловского сельского поселения, обязаны заключать договоры на вывоз ТБО со специализированными предприятиями, производящими вывоз, утилизацию и обезвреживание отходов.

4.1.3. Благоустройство, озеленение и санитарное содержание территории Михайловского сельского поселения обеспечиваются силами и средствами юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц.
4.1.4. Юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица должны соблюдать чистоту и поддерживать порядок на всей территории Михайловского сельского поселения, в том числе и на территории индивидуальной застройки.

4.1.5. Юридические лица и индивидуальные предприниматели обязаны содержать в образцовом порядке павильоны, киоски, палатки и малые архитектурные формы, производить их ремонт и окраску.

4.1.6. На всех улицах, у торговых павильонов и киосков, входов в предприятия торговли и общественного питания, в других местах массового пребывания людей выставляются урны, оборудованные крышками или навесами для предотвращения разветривания мусора, за чистоту которых несут ответственность юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие уборку закрепленных за ними территорий. Количество урн устанавливается в соответствии с СанПиН 42-128-4690-88 "Санитарные правила содержания территорий населенных мест". Урны приобретаются (изготавливаются) юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за свой счет и устанавливаются на закрепленных за ним территориях. За чистоту урн несут ответственность их собственники. Запрещается установка в качестве урн приспособленной тары (коробки, ведра и тому подобное).

4.2. Ответственность за организацию и производство уборочных работ возлагается:

4.2.1. По уборке улично-дорожной сети, тротуаров, площадей, скверов, мостов и других искусственных сооружений - на администрацию поселения.

4.2.2. По уборке закрепленных прилегающих территорий к жилым домам - на организацию, обслуживающую жилой фонд.

4.2.3. По уборке территорий предприятий и прилегающих территорий предприятий, организаций, учреждений и хозяйствующих субъектов - на юридические лица или иные хозяйствующие субъекты или физические лица, в собственности которых находятся данные предприятия.

4.2.4. За уборку мест торговли, территорий, прилегающих к объектам торговли (рынки, торговые павильоны, быстровозводимые торговые комплексы, палатки, киоски, и т.д.) в радиусе 25 м от границ земельного участка, выделенного под размещение данного объекта - на владельцев объектов торговли. Запрещается складирование тары на прилегающих газонах, крышах торговых палаток, киосков и т.д. Ответственность за неустановленную торговлю в указанной зоне несут владельцы объектов и территорий.

4.2.5. За уборку и вывоз бытового мусора, снега с территорий автостоянок, гаражей и т.п. - на балансодержателей, организации, и хозяйствующих субъектов, эксплуатирующие данные объекты.

4.2.6. За уборку и содержание территории, примыкающей к объекту любого назначения и любой формы собственности предприятий, организаций и учреждений, иных хозяйствующих субъектов, прилегающей к ним территории в границах до бордюра проезжей части дороги, при отсутствии проезжей части дороги не менее 5 метров по периметру от ограждения или от границ земельного участка, - на руководителей предприятий, учреждений, организаций в собственности, владении, аренде, в пользовании которых находятся строения, расположенные на указанных территориях. В случае, если в одном здании располагаются несколько пользователей (арендаторов), ответственность за санитарное содержание прилегающей территории возлагается на собственника здания либо его уполномоченного представителя. Если на территории находится несколько пользователей, границы уборки определяются соглашением между пользователями.

5. Ответственность за нарушение благоустройства и санитарного содержания территории Михайловского сельского поселения

5.1. Лица, виновные в нарушении Правил благоустройства , привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Схема  очистки территории х. Михайлов

ул. Южная

ул. Пролетарская

ул. Юдина

ул. Пушкина

ул. Колодезная

ул. Горная

ул. Клубная

ул. Шахтерская

ул. Ленина

ул. Тургенева

ул. Мира

ул. Новая

ул.40 лет Пионерии

ул. Набережная

ул. Зелёная

ул. Калинина

ул. Назарова

ул. Кирова

ул.Чапаева

пер.Автомобильный

пер.Степной

пер.Колхозный

ул.Школьная

Пер. Первомайский

Площадка для размещения ТБО

PAGE
8